
 
Processo Licitatório n° 0138/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços n° 0040/2023 
 

 Cód.E-Sfinge: 6F1724E1C4D8AC05C242F8A633911078D868B300 
 
OBJETO: 
Aquisição de materiais elétricos para instalação de novo padrão de energia na Escola 
Básica Municipal Dr. Ari Moacir Lunardi localizada no município de Xaxim/SC. 

Item Descrição Unidade Qtde.  
Valor 

unitário 

Preço Total do 

Item 

1 

BARRAMENTO PARA 

DISJUNTOR DIM 

MONOFÁSICO 

PCT 0,55 R$ 130,00 R$ 71,50 

2 ABRAÇADEIRA TIPO U 2” UN 10 R$ 4,00 R$40,00 

3 
CURVA LONGA 90°2 

PRETO ROSQUEAVEL 
PCT 8 R$ 10,00 R$ 80,00 

4  

LUVA PARA 

ELETRODUTO 2" PRETO 

ROSCA 

PCT 10 R$ 4,00 R$ 40,00 

5 
CAIXA DE INSPEÇÃO DE 

ATERRAMENTO 
PCT 1 R$ 15,00 R$ 15,00 

6 
TAMPA FERRO PARA 

ENERGIA 
PCT 2 R$ 890,00 R$ 1.780,00 

7 
TERMINAL TCM TIPO 

BORNE 35MM CURTO 
Un 20 R$ 18,00 R$ 360,00 

8 
CABO DE COBRE NU 

25MM NORMATIZADO 
MT 10 R$ 20,00 R$ 200,00 

9 

HASTE DE 

ATERRAMENTO COBRE 

12MM 

PCT 3 R$ 40,00 R$120,00 

10 
GRAMPO ATERRAMENTO 

DUPLO GTDU 
UN 3 R$ 15,00 R$ 45,00 

11 

LUVA PARA 

ELETRODUTO 1" PRETO 

ROSCA 

PCT 4 R$ 4,00 R$16,00 

12 
CURVA LONGA 90° 1 

PRETO ROSQUEAVEL 
PCT 2 R$ 2,00 R$4,00 

13 
ELERODUTO 

ROSQUEAVEL 3M 1" 
Un 1 R$ 16,00 R$ 16,00 



 
Processo Licitatório n° 0138/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços n° 0040/2023 
 

 
 

14 
TERMINAL TIPO SAPATA 

PRESSÃO 16MM 
PCT 6 R$ 5,00 R$ 30,00 

15 
TERMINAL DE 

COMPRESSÃO 35MM 
UN 8 R$ 5,00 R$40,00 

16 
CINTA GALVANIZADA 

PARA POSTE 1M 
UN 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

17 
DISPOSITIVO PROTETOR 

DE SURTO 20KA 
PCT 3 R$ 36,00 R$ 108,00 

18 
DISJUNTOR NEMA 3 POLO 

90A 
PCT 1 R$ 545,00 R$ 545,00 

19 
CAIXA DE MEDIÇÃO 

ALUMINIO POLIFASICO 
UN 1 R$1.450,00 R$1.450,00 

20 LUVA GALVANIZADA 2" PCT 5 R$40,00 R$ 200,00 

21 
CURVA MACHO/FEMEA 2 

GALVANIZADA 
PCT 4 R$ 190,00 R$ 760,00 

22 
CABECOTE PARA POSTE 

2" 
PCT 1 R$ 14,00 R$ 14,00 

23 
TUBO GALVANIZADO 

FOGO 2" 
MT 18 R$ 96,00 R$ 1.728,00 

24 
ELETRODUTO 

ROSQUEAVEL 3 MT 2 " 
PCT 7 R$ 35,00 R$ 245,00 

25 
CABO FLEXIVEL 35MM 

1KV EM CORES 
MT 200 R$ 23,00  R$ 4.600,00 

 Valor total R$ 12.542,50 



 
Processo Licitatório n° 0138/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços n° 0040/2023 
 

FORNECEDOR:  
GSA AUTOMOÇÃO LTDA 
CNPJ: 09.303.326/0001-62. 
 
Representante Legal: Leonirdes Maria Lemke; 
CPF: 023.420.369-22 
Carteira de Identidade: 4.310.679-0 SSP-SC 
  
DO PREÇO TOTAL: 
R$ 12.542,50 (doze mil, quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) 
 
DA ENTREGA: 
A entrega deverá ser realizada em até 02 (dois) dias após a emissão da Autorização de 
Fornecimento.  
 
FUNDAMENTO DA DISPENSA:  
Fundamento Legal: 
Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, 
 

“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 
 

JUSTIFICATIVA: 
Considerando que hoje a escola conta com um sistema de medição antigo com 

disjuntores monofásicos, o que ocasiona a interrupção de energia frequentemente, 
visto que este tipo de sistema não suporta a carga instalada na escola (ar condicionados 
instalados para a melhoria do ambiente escolar e eletrodomésticos para preparar mais 
adequadamente as refeições). Com a alta carga e os condutores finos, pode ocorrer um 
superaquecimento, causando um incêndio no ambiente escolar. Portanto, essa 
melhoria é extremamente necessária para evitar uma possível tragédia, garantindo a 
segurança de toda comunidade escolar. 

Por não possuir esta administração no momento objeto necessário a ser 
contratado de outra forma no tempo hábil a necessidade e urgência.  

Considerando que o valor desse objeto tem por base pesquisa no comércio local, 
consoante orçamentos acostados. Em regra, a Constituição Federal estabelece a 
obrigatoriedade de licitação para obras, compras, serviços e alienações da 
Administração Pública. Entretanto, em algumas situações previamente estabelecidas 
pela legislação, a regra de licitar cede espaço ao princípio da economicidade ou outras 
razões que revelem nítido interesse público em casos em que a licitação é dispensada 
ou considerada inexigível. 



 
Processo Licitatório n° 0138/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços n° 0040/2023 
 

Na chamada dispensa e inexigibilidade de licitação, verifica-se em situações 
em que, embora teoricamente seja viável a competição entre particulares, o 
procedimento licitatório afigura-se inconveniente ao interesse público. Isso ocorre 
porque, em determinados casos, surgem circunstâncias especiais, previstas em lei, que 
facultam a não realização da licitação pelo administrador, que em princípio era 
imprescindível. No art. 24 da Lei n.º 8.666/93, com as modificações que lhe seguiram, 
foram estabelecidas vinte e nove situações em que é "dispensável" a licitação.  

Considerando, que de acordo com a planilha orçamentaria constatou-se que a 
média de preços apurada está dentro do limite previsto no art. 24, inciso II, da lei de 
licitações e suas posteriores alterações, sem a premente necessidade de proceder à 
abertura de processo administrativo de licitação, uma vez que o valor orçado, não 
ultrapassou o valor estabelecido, ficando em R$ 12.542,50 (doze mil, quinhentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Considerando, que a contratação direta não pressupõe a inobservância dos 
princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza uma livre atuação da 
administração. Quando em verdade há um procedimento administrativo de Dispensa 
de Licitação que antecede a contratação, possibilitando também tratamento igualitário 
a todos quando da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, 
conforme fora realizado previamente por esta administração. 

 
DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa do referido material se dará por meio da dotação orçamentária: 
 

Entidade: 01 – Município de Xaxim 

Unidade Gestora: 6.001 - Secret. Da Educação e Cultura 
Projeto/Atividade: 2.046 – - Manut. Das ativ. Do ensino fundamental 
Dotação Orçamentaria: 3.3.90.30.05.00.00.00 – (19/2023) 
Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Ordinário 
 
DO CONTRATO: 

O presente acordo entre as partes estará vinculado a essa dispensa de licitação e 
as devidas cláusulas contratuais integradas ao Contrato Administrativo.  

 
 

Xaxim/SC,  16 de agosto de 2023. 
 
 
 

_____________________________________________ 
Susana Aparecida Danielli de Barros 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
 
 



 
Processo Licitatório n° 0138/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços n° 0040/2023 
 

À vista de exposição do gerente de material e patrimônio, referente à realização da 
despesa independente de Licitação, com fundamento nos motivos expostos acima, e 
de conformidade com a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações: 
 
(  )  Homologo a realização da despesa. 
(  )  Indefiro a realização da despesa. 
 
 
Xaxim/SC,  16 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

_________________________________ 

Edilson Antônio Folle 
Prefeito Municipal 


